
 

 

Annex 3: Designation bodies in each federal state 

 

Schleswig-Holstein  

Ministerium für Justiz, Europa,  

Verbraucherschutz und Gleichstellung 

des Landes Schleswig-Holstein 

Referat II 51 

Lorentzendamm 35  

24103 Kiel  

 

Susanne Grahl  

Tel.:  +49 (0) 431 988 2131  

E-Mail: susanne.grahl@jumi.landsh.de  

Hamburg  

Behörde für Stadtentwicklung und Wohnen 

Amt für Landesplanung und Stadtentwicklung 

Zentrale Aufgaben LP 03 

Neuenfelder Straße 19 

21109 Hamburg 

 

Klaus Haberlandt  

Tel.:  +49 (0) 40 42840 3261  

E-Mail: klaus.haberlandt@bsw.hamburg.de  

Mecklenburg-Vorpommern  

Ministerium für Energie, Infrastruktur und 

Digitalisierung  

Abteilung Verkehr / Energie und Landesentwicklung   

Schlossstraße 6 – 8  

19053 Schwerin  

 

Jörg Hammerschmidt (Ref. 220) / Mathias Münzberg 

(Ref. 350) 

Tel.:  +49 (0) 385 588 8229 / 8354 

E-Mail:  Joerg.hammerschmidt@em.mv-regierung.de 

Mathias.muenzberg@em.mv-regierung.de 

Bundesregierung  

Bundesministerium für Verkehr und digitale  

Infrastruktur 

Stabstelle Innenrevision 

Robert-Schuman-Platz 1 

53175 Bonn 

 

Klaus Buß / Rainer Kollmann 

Tel.:  +49 (0) 228 300 3255 / 3254 

E-Mail:  klaus.buss@bmvi.bund.de 

            rainer.kollmann@bmvi.bund.de 

Niedersachsen  

Ministerium für Bundes- und Europaangelegenheiten 

und Regionale Entwicklung 

Referat 104 - Interreg 

Osterstr. 40 

30159 Hannover  

 

Monika von Haaren / Ingrid Kürsten 

Tel.:    +49 (0) 511 120 8474 / 8473 

E-Mail:  Monika.vonHaaren@mb.niedersachsen.de    

ingrid.kuersten@mb.niedersachsen.de  

Berlin und Brandenburg  

Ministerium für Infrastruktur und Landesplanung 

des Landes Brandenburg  

Referat 11 Haushalt, Finanzwirtschaftliche 

Grundsatzfragen, Finanzrevision, Innenrevision, 

Angelegenheiten der EU-Fonds 

Henning-von-Tresckow-Str. 2 – 8  

14467 Potsdam  

 

Michael Gonswa / Kirsten Kleinheyer 

Tel:  +49 (0) 331 866 8034 / 8036  

E-Mail:  michael.gonswa@mil.brandenburg.de 

kirsten.kleinheyer@mil.brandenburg.de  

Bremen  

Freie Hansestadt Bremen 

Senatorin für Klimaschutz, Umwelt, Mobilität, 

Stadtentwicklung und Wohnungsbau 

Stabstelle 7-1 | Europäische Territoriale 

Zusammenarbeit (INTERREG) 

Contrescarpe 72 

28195 Bremen 

 

Peter Krämer  

Tel.:  +49 (0) 421 361 10827 

E-Mail:  peter.kraemer@bau.bremen.de  
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